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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MLTNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓNTO OOTIZOZI

0 Termo de Recebimento Provisório declararâ formalmente à Contratada que os

servlços
conformi

foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterioÍ análise das

dades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação deÍlnidos
no Modelo de Gestão do Contrato

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8'666/93.

Contrato n' 09040200812021

04.523.184/000 r -25

202,+00005

Datâ dâ emissão 0410U2024

Nota Fiscal N' 2013

OBJETO

Prestaçâo de serviços de acesso à Intemet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas

por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o término do

iontrato, mediante implantação de link de comunicação de dados ativa a ser instalado

usando infraestrutura de fibra óptica, com fomecimento dos equipamentos necessários à

execução do sen'iço e suporte técnico

Item Descri Marca nidade Vir R$) Vk.total

TELECOM SERViÇOS E COMERCIO
DE APARELHOS ELETRONICOS
LTDA

CNPJ

l pRrsTAÇÀo DE SER\1Ç0§ DE ÂCESSo Á INIERNET CoM

50 MEGABYTI

1,0000 5.300,00 5.300,00

Espetl íicaçáo: com fornecimento e sup0rte técnic0 de

via fibra ótirainterl [açL0

TOÍAL. : 5.300,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

l...IDENTIHCAÇÂO

Contrâtada

N" da OS

Data da emissão 0610112024

)- ESPECIFICAÇÃO OOS PRODUTOSiBENS E VOLIJMES DE E)(ECUÇÃO
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ESTADo oo *uneNnÀo
PREFEITURA MUNICIPALDE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N P.J.: 01.6 I 1.40010001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.666193, que a prestação de serviços de acesso à Intenret, com
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir
de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de comunicação de

dados ativa a seÍ instalado usando infraestrutura de fibra óptica, com fomecimento dos

equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico, correspondentes à OS/
202400005 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contralo
supracitado. foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação
por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e demais condições contraruais, tlesde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especiÍicações cons[antes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

MA CAS DE SOUSA SILVA
Matrícula n' 2086-2

Born Lugar. 06 de janeiro de 202.1

2
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

^! - RECEBIMENTO
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oRi)É:{ r)t ajoRNÊcrMENTo No 202400005

Processo de compra: Licrtaçào na modaliüúe prigà,r,r0 Pt i08/2021 Lorrr.ato n0 090402008,2021

Prezado(â) seíhcr(a),

colll vista a0 consignado no certànÉ d0 proG:so :r;ira cilad0, rêaii:a,jo nu:ia 0I/0{/2021. empenho n. 4010006, autorizamos c

íornectmento doG) pr0duto(s)lserviço(s), conforne cuniigiado na áta dos trabalhos e rB propcsta ccnercial, ronforme a seguir:

Iten tjescri,:io i,.Jt aa gar,t.;'i;n'idade vl r. uni tári o(RJ) vl r. total (R$)

Assunto: Prestaçâo de servtços Je acesso à lÍrtÊrrllr, io[.,1iJüü,,]brljdade 24 ívinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete)
dias da semana, a partir le sut ativá.âú aie r '-irnino,io cont"tto, :neoiante implantação de link de cornrrnicaçáo de dadot
ativa a ser instalado ,.isando'infraestr,rtuíê úe'iihrd óprica ion forr,e,-rmento dos equipamentos necessários à execução dc

serviço e suporre técnico de interesse da 5êcretaria rrunic'iprl de Éducacão deste t'tunicípio de aotn Lugar - Maranhão.

i PRÉSIA{À.] 

'E 
SERV!ç0S ti ACESi0 À INiERNÉT !

iO MEGÁf\Tt

Espe(ifiaa!àor (car fclr,,c,u:r,ri ,: s"i. ii-
técn';ro de lin( de iri(erliüá,àô v,i tri.,i-
ótt,:a de r',rcresse rLi :"(rutarji ltunr.rpa: ,r

Edural-ào deste Mxirifitio JÊ 6:Í'r Lrr.:
ttaranhro

i.mul) 5.100,000 5,100,0ú

Í0Tiir-, 5, t00,ü,r

ESPECIFICAÇÀO DOS PROOUI'OS/SERVI\,ÜS i. SEIIIiM EN IRÉGUES/EXECUTADOS

0(s) produtois)/ser!içoG) LJeveiá(ão) srrrinj tntÍte,crsi,, i; irzado(s.. ig.i,rlllleíre coírc coriita na Pr0posta colner.ial oferecidà
n0 Prfiesso ft :ompra(licit;ção ra ndalidarje Preúo nt Pi liil,iiy-L \. indiiando a ||larca, a êj/ecificàção conrpleta e o prazo de
valrdade inoiranoo a especi [iiaçic c0íp']eta do(s.) f.od,rto(sl./servi;o(s),

a nota ijs.al de;era se| eiritiCa en noi,i de hÂiú ti}iGú r- 0tS$tVoLyIIEitT0 L0 Éti! {0 - ttüÊ, s;tuada na Rua ilarroêl Severo, S/N,
centro. inscrita nc c.N,P.l sob o n0 01,6i1.400iüt01-ú1.

Frca €s.lnrêcrdL' qr€ ü f,i'eçJ pr0pülto á it{o !. irirajrstávê], iicarou pi,, conta do Ío;necedor todos 0s impostos, taxas,
fretes ccm listos e deoat' erc:rgos qtle i,:tican sdrê {rs m€grJs. inal,/sive, sê icr o caso, fica facultado a apresentaçào de seguro
do(s) prodtrtcít)/sÉr"viç,J(s) eí Cmpanhia idôrita, à cricér'i.r do.ontÍara,jo, ficaridc sob suas rxpensas.

FORI{A IJI. PAG,CMÊNI'O

:,ac : 000

Â:
TELEC01 SERVIçoS E ColltRco i]Í AP,AetUnS L t!! ÍiüN].,:,)! LDA
RUA OSVALOO CRUZ, NO 772

cENTRo - Bacabal/l,ta



C paganenro scsÊítÊ i€r'á i€àiizad0,[cdiar,rr;s.-6ry'iuvâ,,úes dàs út >irás írJülài']dâJes exigioas para habilltaçâo cia empresa no
dia dâ licj taçà0l.3ntraii,(á. diiêtá

LOCAL DE ENTREGA

. . I !ã9_!l1t9a do(, produto G)/ s€rvi ço(:) , prrfeitos e em condiçôes de pleno uso imediato, inplicará nas sanções previstas nalei n0 8.566i1993 - Lei d€ Licitações e suas altercqoes.

Aproveitàmos para aprêsentar as nossas eordiai! siiudaço€s.

ti,jrí L,jgar-üA, ú4 de laneiro dê 2024
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riLÉcoti sÊtrvlçr,i E coilER(I0 DE ÂpaRELHO5 E ELETRotiIaos LTDA

c.r'J.P.l(r4F) 04, 521,184/000I-29
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NOTA FISCAL SCM. MODELO 2í

têlêGolll»
TELECOM SCAE LTDA
CPFiCNPJ: 04.523.184/0001-25

lEnG: 124509347
Fone: (99) 362í-0071 SAC: (99)98151-7794

000.002.013
Séfle001 -VÉ l - Folha 1/1

00000í587

C-tô ÀrEr€{ r33r ô'r 1332 pêa Pê.s@ lm
dêíciônoar &ditivas

=

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO
CEP| 6570G000 - Bacebel/MA
E-mâil: netpop@nctpop.com.br - Sitê: www.netpop.com.br

174 . r{axurEriçÃo E oEsENvoLvtMENro oo ENst[o " ríDE . EDUcaçÂo Bou LucÂR

CPF/CNPJ: 0'1.61 1.400/0001-04 IE,RG: ISENTO

RUA MANOEL SEVERO, S/N . CENTRO

Bom Lugar / Estado do Maranhão CEP: 65704400

Ílpo dê arl6nte: Comercial

5307

6a$ d. cz.do do lCÍS

0,00 0,00 0,00

P€nodo da P6sraçá.

de m/12[t23 dt 0M]12021 06to1t2024

Pre

§ESCRçÃO DO§ SERV!çOS '
LrNr oeorceoô rurL soua

ds s€rvi d€ comunica a não contíibuinl€

0,00

vÂLoR TOTAL DOS SERVIçOS 5.300,00

QTDE. V.Ul{tT.

1 5.300,00

OESC.

0,00

TOÍAL

5.300.00
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80.55 ôA
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4r948Ga
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3.0c G3

0

l.íô@çó6 c@pL,Mr.r66
ID tilulo rêf€éncia - I03990

DEPOSITO BANCO OO BRASII-
AGENCIA 0528.2 CONTA CORRÉNIE

ÁurEN-tcaÇÀo oTGITAL: 6926 c9D9.a185.4FF3.3D6c.c48..s3c7 2575
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IYI os se ços foÍam prestados

As de as íoram realizadas

otpaL
Lucas de Sousa Silva
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MINISTÉRIO OA FAZENDA
Sêcrêlaria da Rocêita Fêderal do Brasil
Procuradoria.Geral da Fazênda Nacional

certidâo emitida gratuitamente com base flã portaria conlunta RFB/pGFN no 1.7s1, de ztiot20i4.
Emitida às 10:32:37 do dia 0B/11t2023 <hota e data de Biasília>.
Válida até 06/05/2024.
Código de controle da certidão: 938E.463D.A233.040A
Qualquer rasura ou emenda invaltdará este documento.

.!1,

t

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍUDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO OE APARELHOS ELETRONTCOS LTOA
CNPJ: 04.523.184/0001-25

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas dê
responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pera secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 1s1 da Lei no s-172, de 2s de outubro oe isoo -
código Tributário Nacionar (crN), ou obreto dê decisão judiciar que dêtermina sua
desconsideração para Íins dê ceÍtiÍrcaçáo da regr.,raridade fiscar, ou ainda nào vencidos: e

2. não constam inscriçÕês em Dívida Ativa cia união (DAU) nâ procuradoria-Gerar da Fazenda
Nacional (PGFN).

ConÍorme disposto no§ arts.205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da cêrtidào
negativa.

Esta certidáo é válida para o estabelecimenro matriz e suas Íiriais e, no caso de ente fsderativo, para
todos os Órgãos a fundos públicos da administração dirêta a ele vinculados. Refere-se à situaçaã ão
suiêito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange^inclusive as contribuições sociais právistas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágÍaÍo único do art. 1 1 da Lêi no g.212, de 24 de julho de 1991 .

A acêitação destâ cêrtidão êstá cÕndicionada à verificâção de sua autenticidade na lnternel, nos
endêrêços <http://rfb.gov.bp ou <http://.www.pgfn.gov_bn.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíUDA ATIVA

N'Certidão: 082333123 Data da Ogl11l2O23 00:04:33

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523í84000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONTCOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ, 772 CEP 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)822M908 Município: BACABAL UF: MA

CertiÍicamos que, após a rcalizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156, da lei no 2.231, de 2911211962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei no 7 .799, de 1911212002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n" s.172, de 25 de
outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identiíicado.

Validade da Certidão: 120 (cênto e vinte) dias: 0810312021.

A autenticidâde dêsta certidão deverá ser conflrmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negatrva
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRÂTUITAMENTE.

Data lmprgssãot Ogt 1 1 t2OZ3 00:04:33



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

cERTTDÃo NEcATtvA DE oÉetro
N" Certidão: 324429123 Data da 0911112023 00:05:46

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social; TELECOM SERVICOS E COMERCIO DEAPARELHOS ELETRONTCOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a realizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a242, da lei no 7.799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

n" 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, à F azenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: Í20 (cênto e vinte) dias: 0810312024.

A autenticidade desta certidão deverá ser conÍirmada no endereço:
http://portal.seÍaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Debito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãoi Ogt 1 1 12023 00:0S:46



PREFEITURADO MI,,NICIPIO DE BACABAL. MA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINAT{çÁS

RI.JA 15 DE I.IO\GMBRO, 229 . CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTDÃO NEGATIVADE DÉBITOS II'X.JNICIPAS NO 3519/2023

A SecÍehria ltuf dpal de Finanças da ftebitura li,lnicipal de Ba.abal - tlA a reqlerimentc da pessoa intêressada lEfcoiit SERVlco§ E
CCi,ERdO [E ÂPÂ88]G EEInrt\fC LIIIA- CERÍFICA para os fns que se fêíem necessários. qúê a pessoa iurídica/fisica a segurÍ
reêJênclada não regjsta débitos perê com os coÍres públicos municípais até a presenle data,lEndo a p^;ênte CERIóÂO \€lidade até o diê
m02/2024, ressal\ãndo o dirêilo da Feanda Mrn cjpel de eigk o recdhimenb de débitos, fibrÍáÍios ou náo, constfuido anterioÍmênte a estâ
datâ mesmo dú€nte a Vgênda desse práD.

Codigo de CedaÉlD

3840E

18..Mil ST6,/1C6 E @Í*EO ÍEÁPÂ8E.JG A.ETM.IG L1IIA
Log!_adouÍo

FüAGVAI-00CFL81 72,, CP - 657{10{}00

BÂCÂEÂI

CFF/O€J
04523.í 84/0001-25

Etdno
CEI{IRO

if
MA

Énalidedê da @rudão
Diversos

AIENÇÁO Cenidão emitda com base no Código Triültário ti^jnicjpal tei no1.(E2l20O8 aÍt 645 a 665.

tÀr:tio:

EÍindá fl2mb"2:*:52
Veida #@fi212(24

Oódigo de Coíttde da Ceítjdão/Ninoo 6)?88FT

AênÉo qudqueÍ rãÍa oo 6rÍEndâ invd iatafâ ese dooJÍlêítto.

Consltê â â.rtenliodâd€d€Éra coíjdáõ sm hr&Jhacâbst.ÍnêJr, nicjtiooítrnâ,hr'{$/síVdrlpc.onsaur.eúr



09/01/2024.09i03

Códqo de Cadãstro
38/Og

ÍELECOM SERVICOS E COiiERCIO OE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEp . 6570()"000

Cidade

BACABAL

lmpressáo de a:ertidão

À PREFEITURA DO MUNrCíprO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANçAS

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, S/N - ÇENTRO
cl.tPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDÃO NEGATIVA DA DíUDAATIVA NO 1512024

Certiíico em cumprimento ao despacho êxarado pêla prefeituíâ MrrntciÉ,al que revendo os assentamentos do Câdâstrô Econômico de lmposlos
Munrcipars dêstã Prefeitura não clnsla registío de débrto da DíVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte TELÉcoM SERVtCos E cOMERclo DE
APARELHOS ELETRONICOS LTDA, inscÍito no cadastío municipal dê no 3840E, portanto o que me cumpre ceÍt ficar e reportaÊmê as iníoÍmaÇões
de seçÓes competentes des€ Pr€Íeitura Munacipal, enconta-se quite com a Fazenda irunicipal. Expedida a sêguinte cêrtidão servindo de prova
JUnto às repartiÇôês Públicas, Foderais, Estaduais, Mrrnicipais, Bencos e Autarquias, que terá validade ate o nonagésamo dia de sua expedição.

CPF/CNPJ
ü.523.18410001,25

BaiLÍô

CENTRO

MA

DADOS ESPECíFICOS DO CÂDASTRO

Data de Abeíura: llsar Municipai 3J3.1ô lnscÍ Esraduil Data
Êncerramênto:

Ativrdade 511ú803 - §eÍviços d€ comunicaçào ntliiürnidrâ - SCM

Finalidâde da CeÉldão
Diversos

ATENÇÃO: Certidáo êmitida conr base no Código Íriuutano Muniülpat ler n.1.OE2/2008 an. 645 a 665.

Em(da às 10:26:00 do dia O6Mr2O2411:2A:ú

Válida at€ 06/03/2024

Códlgo dê Cônldê dã CeÍtidão/Núm€Ío QJO2gC

Alenção quáquer rasura oJ 6mândâ lnvdldarã êst6 documonlo.

Consdle a autentcidaatê desta c€ílidÀo ôm níp://bac€bd_m6urnuniopro.oninárÍs,Í..1s&,sêMouhwpq»!âu§€c

htlps:1/bacabal.mêumuntcipro.oflline/fãnFlêrseMevhwceÍti.jaoirnprêssao?rÊxoJrrogRYgDs4-pdydFgNcwvRssnBpJjldLVgSZKhEu+Àre+pyKZW l1



CÂ'§Tâ
:: :., ::: 'r:,\a.an iE:ri:I:li,_

Inscrição:
Razão Social:
Endereço:

04.523.1a4/OOO1-25
TELECOM SERVIçOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

AV GETULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Carxa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.7, da Lei 8,036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empÍesa acima identificada encontra-se em
situação regular pêrante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes
a contribuições e,/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

V alidddet24 / LZ / 2023 a 221 OI / 2024

Certifícação Número: 2023722407024363330702

Informação obtida em 08/01/2024 09:22:30

A utllização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de
autenticidade no site da Caixa: www.cãixa.gov.br

CertiÍicado de Regularidade do FGTS -
CRF
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CERTIDÃO NEGÀTIVA DE DÉBITOS TRÀBAI,HISTÀS

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCÍo DE ÀPÀRELHOS ELETRONICOS LTDA

(MATRI Z E EILIAIS )

CNPJ: 04 .523.784/0007-25
Certldão n": 62243382 / 2023
Expedição: 01 /ll/2023, às L5:40:18
validade: 05/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expediÇão.

certifica-se que TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE ÀPâRELHOS ELETROIIICOS

LrDÀ (MAÍRIZ E FILIÀIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n" 04.523.18{/0001-
25, NÁo coNsfÀ cômo inadimplente no Banco Nacional de Devedcres
Trabafhístas,
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-À da Consolrdação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns." L2,44A/20\l e

13.461 /2011 , e no Ato 0I/2022 ca CGJT, de 21 de janeiro de 242?.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dÔs

Tribunais do Trabaiho '
No casÕ de pessoa juriciica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecÍmento s ' agências ou filiais.
A aceitaÇão desta certj-dâo condiciona-se à verificaÇão de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
fnternet (http: / /www.tst.lus.br) .

Ce r:t i dão emitida gratuitamente.

INTORUAçÃO IUPORTÀNTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadimplentês perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentenÇa condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
reco lhlment os previdenc iári os, a honorários, a custas, â

emofumentos ou a recolhimentos determinados êm lei; ou decorrentes
de execuçâo de acordos firmados pêrantê o Minj-stério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais tÍtuIos que, por
disposição lega1, contiver forçá executlva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Adminístrativo
C.N,P.j. : or,6rr.4oolooor-o4

PÀRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 06010001/ 2024

Ilmo. Sr.

Àutedi Araújo Siiva
Sec. Mun. De Finanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Ifltemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribúções legais, em especial ao disposto nos arts. 31,70,74 e 75 da Constituição Federal e An'

59 da I-,ei Complementar n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas Iris Federais n" 4.120 / 64

e {emais norÍnâ^s quc regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno, referentes ao

excrcicio do controle prér'io e concomitante dos âtos de gestão e,'r,-isando orientar o

Âdminrstrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da

Despesa em exâme, vem apresentar o Parecer do Controle Intemo sobre a legalitlade da

soücitação de pagamento da NF de N" 2013, conforme seguc em anexo neste PâÍeccr:

I.DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Paga:rrento

rcferente os seniços de suporte técnico e acesso â intemet, para anáüse quânto a legalidadc e

verificação das demais formalidades, a frm de executar posterior pagamento nos termos legais.

Email: controladoriapmbla4lSmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severc, Vn, Centro Admini§trativo

C N P l.: 01.61 t.400/0001-04.

AssuÍrto Análise do Processo Âdministrativo de Pagamento.

Obje«r Prestação de Serviço de acesso á intemet c Suporte técnico de interesse da

Scc. dc l,lducação.
(-rcdc-,r Ttlecom serviços e comercio de aparelhos e e1g!Í0!1qg! ltd4
Valor ll$ 5.300,00

Prr-rccsso n" 06070001/2024

m



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Ádministrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oolooor-o4

Eis os fatosl

II= DOS DOCUMENTOS ÀNEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo

de pagarnento, e a análise, conforme segue:

/ Ordem de serviço;
y' Termo de recebimento provisório;
y' Soücitação de pagamento;
y' Nota Fiscal;
r' Nota de Liquidação;
y' Certidôes Negaúva de Débitos de Tributos e

Contribúções Federais;

/ Certidío Negativa de Débitos Trabalhistas;

r' Certtdáo Negativa de Débitos do Estado;

{ Cetidão de Regularidade do FGTS;
/ Cenidões Municipais CND e CNDA.

Âpós verificação de todos os documentos anexados âo prcsente processo

de pagamento, esta controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, confcrrme

segue:

III.PARECER

Pclo exposto, e considcrando os dados extraídos do presente processo dc

pâgâmento, esta conrrolâdoria opina pcla REGUII|RIDADE do processo em epilyafe, haia

vista, ter atendido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobrctutlo a I ri n" 4.320/64'

l,ci Complcment aÍ Íf 101/2000, e dernais norrnas dos Orgãos de Controle vigente'

Él o Parecer do CoÍrtÍole Intemo

Bom lugar - Ma, 06 dc janeiro dc 2024

(,ont
jo de Sousa
ra. Gerd,

cPF N". 609.928.413-10
PONI.034/2021

Email: controladoriapmbt@gmail.com - site: bomlugaÍ.ma.gov com

Rua Maaoel Severo, s/n, CanlIo Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/000144.

rl
I

f,l t:
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G332101545967497'l

1010112024 1550:49

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agência

Conta corrente

CÍedilado

PIÚBL - I\,íDE

524-2

39884 5

Nome

Agência

Conta corrente

DeslinâÉo

Data

TELECON/ SERVICOS É COMERC

s2ü2

t 99-6

5.300,00

0

Nesta data

Assinada por

TÍansâÉô efetuada côm sucesso

JF23847OCRISTINA VIEIRA OE SOUSA MIRANDA

JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA

10!01t202415:4946
1O1O1120241550 .49

TÍansação eÍeluada com sucesso g)r: JE664622 AUÍERLI ARAUJo SILVA
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ESTADO NO M,q.R,qlHÁO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitaçào definidos

no Modelo de Gestão do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8'666/93.

I _IDENTIFICAÇÃO

Contrato n"

Contratadâ

09040200812021

TELECOM SERVrÇOS E COMERCIO CNPJ 04.521134/0001-25
DF, APARELHOS ELETRONICOS
LTDA

N" da OS

Úáta da emissão

202400090

15510112024

Nota Fiscal N" 2019

Datâ da emissão 06102i2024

2 _ ESPECIFICAÇÃo nos pRoDUTos/BENs n voLUMES DE ExECUÇÁo

OBJETO

Prestaçào de serviços de acesso à Intemet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas

por dia. durante os 07 (scte) dias da semana, a partir de sua ativação até o término do

ôontruto, mediante implantação de link de comunicaçào de dados ativa a ser instalado

usando infraestnrtura de fibra óptica, com fomecimento dos equipamentos necessários à

execução do serviço e suporte técnico.

Iienl l0Dcv Marca Quant.,Unidade Vlr.unitán ) Vlr.roral(R$)

I PRESTAÇÀO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTIRNET COM

50 }íIGABYÍE

1,0000 5.300,00 5.300,00

Espe( fi cação: com fornecimento e suporte técnjc0 de

via fibra óticainter a0qaç

TOTAL. :

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

5.300,00

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓP.TO OOZIZOZI

rriTRoDUÇÂo
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPALDE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001 -04

3_RECEBIMENTO

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I.
alínea "a", da Lei 8.666/93. que a prestação de serviços de acesso à lntemet. com

disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana. a paÍir'
de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de comunicação de

dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de fibra óptica, com fomecimento dos

equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico, correspondentes à OS/

202400090 acima identificada. conlorme definido no Modelo de Execução do contrato

supracitado. foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação

por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de

acordo com os Cntérios de Aceitaçâo previamente definidos no Modelo de Gestão do

contrato.

Ressaltamos quc o recebtmento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou

divergôncias quanto às especificaçôes constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

MAG CAS DE SOUSA SILVA
atrícula n' 2086-2

Bom Lugar. 06 de fevereiro de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



Estado do üaranhão

!|aNUTÊNS0 E DESEI{V0LVIi,4ENT0 D0 ENSINo - iOE

Rua l'1ânoel Severo, s/N, centro
01 . 611 . 400/0001-04

ORDE|,4 DE FORNECII4ENTO No 202400090

TELECO"I SERVI(os E CoMERCTo DE APARELHoS E ELETR0NIC0S tÍ04
RUA OWALOO CRUZ, NO 772

(ENTRo - Bacabal/nA

assunto: contrataçeo de enpresa para prestaçáo de serviços de aresso à Internet, con disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por

dia, durante 0s 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativaçáo até 0 ténrino d0 contrat0, mediant€ ilnplantação de

link de comunicaçáo de dados ativa a ser instalado usando 'infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos

equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico de interesse deste llunicípio de 8om Lugar - l4aranhâo

Processo de r0l]lpra: Licitaçào na modalidade 2re9ào no PE 008/2021 - contrato n0 090402008/2021

Prezado(a) Senhor[a),

com vista ao consignado no certame do processo acirlta citado, realizado no dia 01/04/2021, enpenho n0 4010006, autorizamos o

fornecimento do(s) produto(s)/serviçoG), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta romercial, confonÍe a seguir:

it€ln Descl]çao |,larca Quant,/unidade vl r, unl tári 0(R$) vlr.t0tâl(R$)

1 PRESÍAÇAO DE SERVIç0s DE ACESSO A INTERIET 5

50 I4EGABYIE

tspecificâçào: com fornecjmento e suporte
técnic0 de link de interligaçáo via frbra
ótica de interesse dâ secretaria r,tunicipal de

Educaçào deste l,tunicípio de 8om Lugar-

uaranhão

r,0000 5.100,000 5.100,00

TOTÂt 5.100,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

o(s) produt0(s)/serviço(s) deverá(âo) ser(ern) enÚegueG)/realizado(s) igualmente como c0nsta na Proposta comercial 0ferêcida
no processo de compra(Licita(ão na modalidade PregÃo n0 PE 00V2021 ), indicando a marca, a especificaçáo cornpleta e o prazo de

val idade i ndi cando a especi fi caçâo completa d0(s) produtoG)/servi ço(s).

a n0ta fiscal deverá ser emitida eíÍ nollle de MANUIE Ç40 E DESEI'rv0LvI.lE[t0 D0 ENSItto - üDE, situada na Rua Ilanoe'] Severo, 5/N,

centr0, inscrita n0 c.N.P.l. sob o n0 01,611.400/0001-04,

Fica esclarecid0 que o preço proposto é frxo e i ffeajustável, ficando por ronta do fornecedor todos os impostos, taras,
fretes coll] riscos e demais encargos que incrdam sobre 0s rieslllos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentaçáo de seguro

doG) produto(s)/serviç0(s) ern cmpanhia idônea, à critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAIVIENTO

Pag, ; 000i



0 pagamento sonente seíá realizado líedjaÍrte as conpr0vaçôes das mesmas regularidades erigidas parâ habilitação da enpresa no

dia dâ li(i taçáo/contrataçã0 direta,

LOCAL DE ENTREGA

a nâ0 entrega do(s) produto(s)/serviço(s), perfeitos e em condiçôes de pleno uso inediato, implicará nas sançóes prevístas na

lej n0 8,666/1993 - Lei de ticitações e suas alteraçôes.

Aproveitamos para apresentar as n0ssas c0rdiais saudações

Bon Lugar-lllA, 15 de laneiro de 2024

CRISI1NA VlE

SE( D[

r.1ÁNúItNÇa0 t 0EsEllvorvIMENÍo D0 E 5ft{0 - r.oE

c, N.p. l. (MF). 01.611.400/0001-04

ciente e de acordo en 

-/-/_

TrLECoil SERVIçoS E Cor,iiR(Io DE APÀRELHos E ELETRoNIC0S LÍDA

c. N, P,I (l'lF) 04. t3.184/0001'25

Pag . : 0002



NOTA FISCAL SCM. MODELO 2,I

Gtê'com'
TÉLECOM SCAE LTDA
GPF/CNPJ: 04.523.184/0001-25

lE/RG: 124509347

Fone (99)3621-0071 SAC (99) gri1sl-r'794

R RUA ÔSVALDO CRUZ. 772. CENTRO

CEP: 65700-000 - Bêcabal/túA
E-Írâil: netpop@netpop.corÍ.br - Sitê' www.netpop.com.br

000.002.049
Séríe 001 - Viâ 1 - Fdha 1/1

000001587

csrero Ài.rol 1331 ou 1332 pâÉ péssoas..m
dêlidénoas âldúiYâ§

471 - ÍT1ANUTENçÀO E OESENVOLVITíENrO OO EllSlNO - MOE. EDUCÂçÃO BOll LUGAR

CPFiCNPJ:01.611.400/000í-04 IE/RG:ISENTO

RUA MANOEL SEVÉRO, S/N - CENTRO

Bom Lugar / Estado do Maranhão CEP: 65704-000

Tipo de cliente: Comercial

5307 Íri a náo coítribuinte

Bá$ de calcúo do lCMs

0,00 0
f"r";;"rcus I

I q,0! l

P€riodo dê Prestaç2o

de 09lUnS24 atÉ 0811,?,f20?1

fn," "e,.,'.". II o",or,roro i0,00 0,00

oEscRrçÁo Dos sERvtços

LINK DEDICADO FULL sON'B

QTDE.

1

V.UNTT.

5.300,00

DE§C.

0,00

TOTAL

5.300,00

0112024

12t2023

11t2023

1Dt2C23

09t2a23

0aDo23

07t2023

06/2023

05/2023

04t2023

o3t2a23

0212423

j4ll 1.á (_:E

',!7 / 17 aít
.177.8:i ôD

1:!: 6i :B
f94 51 ltti
€35.1-38
8ri.55 Gtt

:ló4 34 3il
41r.r8 GA

:9i.7S Gti

81 97 iiu
r 5.2 G3-

tl-

l.íôôáÇ.as.ômdêrenraG§

lo tilulo eÍêrénciã - 105586

DEPOSITO BANCO DO ERASIL
AGENCIA: 0528-2 CONTA CoRRENÍÊ

VALOR TOTAL DOS SERV!çOS 5.3OO,OO

19+ô

AUTENTtcAÇÃo ctclTAL: 8231 2306.7E31 A488.DD54.4585.FE67 8484

Nota íiscal N"

Conta conlrato

Atesto
El os materiais foram recebidos

ÍPI os serv foram pÍestados

AS

Em

s foÍam realizadas

!Co&
s de Sousa Silva

E

Ma
n'2086'2

)

i

I



MINISTÉRIO DA FAZENOA
SêcretaÍia da Receita Federal do Brasil
Procuradoria.Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COi'I EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.í 84/000'l -25

Ressalvado o direito de a Fazênda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas dê
responsabilidade do su.jeito passivo acimâ idêntificâdo que vierem a sêr apuradas, é cêrtificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretâriã da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisáo judicial que determina sua
desconsideraçáo para Íins de certiÍicação da regularidade Íiscal, ou ainda não vencidos: e

2. não constam inscriçóes eÍn Dívioe Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos a s. 205 e 206 d, CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento rnatriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e íundos públicos da administraçâo dirêta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiçôes sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágraÍo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991 .

A acêitação desta certidão está condrcionada à verificação de sua autenticidade na lnternel, nos
endêreços <http://rfb.gov.br> ou <httpr/wwwpgÍn.gov.bÊ.

Certidão emitida graturtamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de2l1Ot2O14.
Emitida às 10:32:37 do dia 0811112023 <hora e data de Brasília>.
Válida ate 06/05/2024.
Códiqo de controle da certidâo: 938E.463D.4233.0404
Qualquer rasura ou emêndâ invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíUDA ATIVA

No Certidão: 082333123 Data da O911112023 00:04:33

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DEAPARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a rcalizaçào das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156, da lei no 2.231 , de 2911211962, substanciado pelos artigos 240 a

242 dalei no 7.799, de 19112120O2, bem como prescreve o artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na DÍvida Ativa, em

nome do sujeito passivo acinra identificado.

Validade da Certidão: '120 (cento e vinte) dias: 0810312024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa''.

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Oata lmpressãot 091 1 1 12023 00:04:33



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

No Certidão: 324429123 Data da Ogl11l2O23 00;05:46

Certificamos que, após a tealizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei no 7 .799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavra, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidâo: 120 (cento e vintê) dias: OBlO3l2O24.

A autenticidade desta certidão deverá ser coníirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov. bí, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot 09t 1 1 t2023 00:05:46

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/GNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DEAPARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: I\4A



strong=""1

CERTTDÃO NEGATIVA DA DÍVIDA ATIVA N" 15i2024

Ce.tiÍico em cumpramento ao despacho exarado pela prefeituÍa N,4unicipâlque revendo os assentamentos do Cadâstro Econômlco de

npostos Municipais desta Prefeltura náo consta registro de débito da DiVIDA ATIVA MUNICIPAL, do conlribuinte

=reLgCOU senülcOS E coMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LrDÂ, inscrito no cadastro municipal de no 38408, ponanlo o quC

me cumpre certjícar e reportar-me as inÍormaçoes de seçóes competentes desra PreÍeitura MUnicipal, encontra-se quite com a

Fazenda Municipat. Expedida a segui e certidão servindo de prova junto às repartiçóes PÚblicas, Federais, Estaduais À,íunicipais,

Bancos e Autarquias, que terá validade até o nonagésinro dia de sua expediçáo

( lf( NPJ

04.523.1 84/0001-25

CENTRO

tii
MA

DADos EsPEciFtcos Do caDAsrRo
Data de Inscr lil4g Inscr Estadual
Abcrlura: MuniciPal:

A.tividade: 6l 10803 - Scrviços de comunicaçâo multimidia - SCM

Finrlidâdc da Ctrlidâo
Divêrsos

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE
BACABAL. MA
SECRETAzu.{ \IUNICIP-ÀI, DE F'I\ANÇ,\S
AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
cNPJ 06.01 4.351 /0001 -38

38408

TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELEÍRONICOS LTDA

RUA OSVALDO CRUZ, 772, , CEP - 65700-000

CLthJe

BACABAL

Data
Encerramento:

ATHNÇÀO: Ctcrtidão cmiritla com base n,ir Oódigo -I ributário Municipal lci n"1.082/2008 art. 645 a 665.

[JsuáÍo:

Emilida às 10:26100 do dia 0610112024 11:2O:OA

Válida âté 0&03/2024

C igo de Conlrde da CeÍtidãc'/Número QJO2gC

Atenção qualquer rasura ou emenda invalidará este doohento.

Consultê a autenticidade deslâ cortidão eíí httpr/bâcabal.rnêumunacipio'onlin"/f?ryy='ltl!9Y]iltcert



PREFEITURA DO MUNICIPIO OE BACABAL. MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAI'IÇAS

RUA 15 DE NOVEI\,4BRO 229 - CENTRO BACABAL - I\,,IA

06014351000138

CERTIDÃO NEGAT]VA DE DÉB|TOS IVITJNICIPAS N'35í9/2023

A SecÍetaria Àfunrqpâl de Finançás da Prefeitura Àfunicipal de Bacabal - IvA a requeimento da pessoa interessada TE-E@M SEful@S E
CqrERdO tE APÁFEJG EEIROIG LfDA CERÍFICA para os íns que se fiêrem necessáÍios, que a pessoê luridicrfisica a seguir
reÍerenoada nâo registã débitos pâra com os coÍres publicos municipars até a presenlê dala,lerdo a pÍesente CERTIDÃO dtdade até o dia
09,432024 .essâl\ando o dÍeito da Fâêndâ Àfunrcipal de erigir o recolhimento de debilos, fibulános ou não, constfuido antenormente a estã
data mesmo durante â úgênoa desse paâ2D.

38408

TE..EOM SER,/1C6 E @''EROO DEAPAFE }G B..ETRONCG LÍIN

FtlAGvALm ce'z, 772, , ccP. 6tIfiH)00

FrÀa^qAL

CPFICIPJ
04.523.1 8,r/0001.25

BaÍD
CENIRO

LF
I',lA

Fnalidade da C€úid:io
Oiversos

ATENçÀO Ceíidáo eínitda com base no Código Tnhnáno MJndpd ler no1.0822OOB ârt 645 â 665.

LbÉno

Enilide 1 11 12Í2023 »:*52

Vdida alé @1A22O24

C6igo de Coírtdê da Ce(idãoNlnEío 6X2tsBFÍ

AlenQáo qudqueÍ Éslra ou emonda imdidârá €sê doofiÉnt!.

CorElte a auteíúciddê d€dâ.edidãc, eín hth/bacabgl-ÍrÉrÍrunidpo.oíllrÉfirÍl6r/seí!ieü,l pcomsauLÉít



GâTXÀ' :'. ,,: r.' ;: I:r

CertiÍicado dr: Rcgularidade do FC'I'S - CRF

Inscrição:
Razão Social:
Endereço:

04.523.184i'0001-25
TELECOI4 SERVIçOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

AV GETULTO VARGAS s28 B / CENTRô / BACABAL / MA / 6s700-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o AdL.7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que/ nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a
contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validadê:31l01 /2024 a 29/02/2024

Certificação Número: 2024OL3LO457L8332728O

Informação obtida em 06/02/2024 16:24:03

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade
no site da Caixa: www.côixa,gov.br



CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀ],HISTÀS

NOme: TELECOM SE!.VICOS E COMERCIC DE APARELHOS ELETRONICOS LIDA
(MATRI Z E FIL]A]S)
CNPJ: 04 . 523.'-84 / 0C07-25
Ce: tidão n": 6224-e382/2023
Expediçãc: A- t11 /2C23, às 15:40:18
Validade: 05/A5/2A24 - 180 (cent,ô e o_tenta) dias. contados da data
de sua expedi cão .

Cêrtifica-se que IELECOU SERVICOS E COUERCIO DE ÀPÀRELHOS ELETRONTCOS
I,?DÀ (I{ÀTRIZ E PrLIÀIS), inscrito(a) no CNPJ sob o no 04 .523 . 184/OOO1-
25, NÃO CONSTÀ como inadinplente no Banco Nacional de Devedcres
Trabalhistas.
Ce.rtidão emicida com base nos arts. 642-A e 883-A da CÕnsolrdaÇão
das Leis do Trabalhc, acrescerrtados pelas Lels ns." 12.440i2AD. e
1.3.461 /20L1 , e no Ato Al/2022 da CGJT, de 21 cle janeiro d,e 2022.
Os dados constantês desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabaf ]ro.
No caso de pessoa jur:idica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecirientôs, agências ou filiais.
A aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autentícidade no portal do Tribunaf Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www. tst.. jus.br) .

Certidào emitida gràtuitamente.

INFORMAÇÃO TMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identl ficação das pessoas naturais e j urldicas
rnadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
est-abelecidas em sentença condenatória tr:ans.it-ada em julgaclo ou em
acordos j udiciais traba Lhistas, inc 1us:ve no concernente aos
recolhimentos p r e.,r i d e n c r á r r o s , a horLorarios, a custas, a
emolumentos ou a reci:lhimenLos deternLrnados em lei; ou decorrentes
de execução de acorcir:s firmados perante o Ministerio Público dcr
Trabalho, Comissão de Conciliação Prevla ou demais titulos que. por
disposição legal, conLrver: iorça êxe,:ut-iva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Ádministrativo
C.N.P.f . : or.6u.4oo/ooor-o4

I'ARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 06020004 / 2024

Ilmo. Sr.

Âutedi Âraúio Silva
Sec- Mun. De l.inanças
Nest4

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas

atribúções legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constitúçào Federal c Ârt.

59 da Lei Oomplcm€ntaÍ Ír" 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federai.s n" 4.320/ 64

e dcmais norÍnas que regulam as atribúções do Sistema de (lontrole Intemo, rcfcrentes ao

excrcício do controle prér'io e concomitante dos atos de gestão e, visando orientar o

Àdministrador Público quanto a legalidade dos âtos praticados no tocante ao pagamento da

Dcspesa cm exaÍne, \,em apreseotaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

solicitação de pagamento da NF de N" 2049, conforme segue em âflexo neste paÍeccÍ:

I-DOS FÀTOS

Ocorre que chegru a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento

referente os sen'iços dc suporte técnico e âcessô â intemet, para análise quanto a lcgalidade e

verificação das dcmais formalidades, a Íim dc cxecutar posterior pagamento nos terrnos legais.

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, Vn, Cent o Administrativo

C.N.P.J. : 0 l.6t 1.400/0001-04.

Ânálise d<-r Processo Administratir.o de PâgameÍrto
()bjeto PÍestaÇão de Serviço de acesso á intemet e Suporte técnico dc intcresse da

Sec de Educação.
(lrcdor Telecom serviços e comercio de aparelhos c cletrônicos ltda.
Valor R$ 5.300,00

06020004/2024Processo n"

Âssuntcl



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Ádministrativo
C.N.P.f .r or.6rr.4oo/ooor-o4

[,iis os fatos;

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Veri6ca-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a análise, coaforme segue:

/ Ordem de serviço;
y' Terrr,.o de recebimento provisório;
r' Solicitaçâo de pagamento;
/ Nota Fiscal;
y' Nota de Liquidação;
r' Certidôes Negativa de Débitos de Tributos e

Contribúçôes Federais;
r' Certid^o Negativa de Débitos Trabalhistas;
{ CeÍtidáo Negativa de Débitos do Estado;
r' CerrjdâLo de Regu.laridade do FGTS;
r' Certidões Municipais CND e CNDÂ.

Àpós veriFrcação de todos os documentos anexados ao pÍesente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom l,ugar, emite Pareccr, conforme
scgue:

III.PARECER

Pel<> exposto, e considcrando os dados extraídos do presente proccsso de
Pagamcntcr, esta controladoria opina pcla REGUI-4IRIDÁDE do proccsso cm çigrafe, hala
vista, tcr atendido todas as exigências contidas na kgislação \.igente, sobretudo a lx:i n" 4.320/64,
l.ei Complementar n" 701/2000, e demais normas dos (irgãos de Controle vigente.

Ii o Parecer do Controle Intemo.

Bom lugar - N{a, 06 dc fevereiro de 2024

(lnstian
(-on

de Sousa
Geralra

cPF N". 609.928.413-30
t oR.r'.034/202"1

Email: controladoriapmbtía)gmait.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, C€ntso Administrativo

C.N.P.J. : 0 1.61 1.400/000| 44.
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q
ESTADO DO MARANHAO

PRE,FEITURA MUNICIPAI, DE BONí I,UGAR
Rua Manoel Severo. Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das
confornidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critórios de aceitação definidos
no Modelo de Gestào do Contrato.

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93.

I.IDENTIFICAÇÃO

Contrato n' 0904020081202t

Contratada

2024002 r8

TELECOM SERVIÇOS E COMERCIO CNPJ 04.523.I84IOOOI-25
DE APARELHOS ELI.TRONICOS
LTDA

Data da emissão

Nota Fiscal N'
t).102t2024

207 6

Data da emissão 0610312021

2 _ ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BEI\.iS E VOLI.'I\IES DE EXECUÇÃO

OBJETO

Prestaçào de serviços de acesso à Intemet, com disponibilidade 24 (r'tnte e quatro) horas
por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o término do
contrato, mediante implantaçào de link de comunicação de dados ativa a ser instalado
usando infraestrutura de fibra óptica, com fomecimento dos equipamentos necessários à
execuçào do serviço e suporte técnico.

Item Descriçào l!Íarca t.,Unidade Vk.unitáriolRS) Vlr.total(R$)

I PRESTAçÀO DE SER!]ÇOS DE ACESSO À INTER\ET COM

50 MEOÁBYTE

1,0000 5.300,00 5.300,00

Espei
i nte rti

ifica ão: com fornecinento e suporte técniro de

via fibra ótica

TOTAL

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bontlugar.ma.gov.br

5.300,00

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO OOIIZOZ.T

TNTRODUÇÁo

N'da OS



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 0l.61 1.400/0001-04

3 - RECEBIMENTO

MAG LUCAS DE SOUSA SILVA

Bom Lugar. 06 de março de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlu{:ar.ma.gov.br

ril "ql

Por este instrumento, âtestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alínea "a". da Lei 8-666/93. que a prestação de serviços dc acesso à Intemet. com
disponibilidade 24 (vintc e quatro) horas por dia, durante os 07 (sere) dias da senrana. a partir.
de sua ativação até o término do contrato, mediante implantaçào de link de comunicaçào de
dados ativa a ser instalado usando infraesrrutura de fibra óptica. com fomecrmento dos
equipanrentos necessários à execuçào do serviço e supofie técnico, correspondentes à OS/
202400218 acima identiÍicada. conforme definido no Modelo de Execução do contraro
\upracitado. loram recebidos provisoriamente na prescnte data e seliio objctos de avaliaçào
por parte da GONTRATANTE quanto à adcquação da entrega às condiçôes contratuais, de
acordo com os critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão clo
contrato.

Ressaltanros que o recebimento deÍjnitivo destes seniços ocorerá após a verificaçào dos
requisrtos e demais condiçôes contratuais. desde que nào se obseruem inconformidades ou
divergências quanto às especificações consrantes do Termo de Referência e do contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

Matrícula n" 2086-2



Estado do lilaranhào

r{ÀNl,ÍE§cÀo t DISS!r0LVIME{I0 0o Erlsl o - §DE

tua ilafloe'l sevêro, S,/ , Centro

01.611.400/0001-01

ORDEM DE FORNECII{ENTO NO 2O24OO218

TELECO{ 5ERVrÇ05 E CoTERCIo 0€ aPÀREur0S t ELErRoilrCos rDÁ
RUÂ 0SVÂ100 CRUZ, No 77?

cÊN1flo - Bacabâ l/l'{Á

Àssuílto: Contrataçà0 de enpresa para prestaçào de serviços de acesso à interne!, conl disponibiljdade 24 (vintQ e quatro) horas por

dia, durante 0s 07 (set€) dias da semana, a partjr de sua ativação até o térflirJ d0 contrato, mediante iflplantacâo de
link de coíÍunica(ào de dados ativa a ser iÍrstalãdo usando infraestrutur^a ,rr fjbra óptica, cor fornecinento dos
equipamentos necessários à execu(áo d0 servic0 e suporte técni(0 de interesse desre Ítri.tpi0 de B0 Lugar - ilaraflhào

Pro(esso d€ c0npra: Liciração na nodalidade cregáo n0 rr 008/2021 - (ofltrato no 090i0:008/2021

Prezado(ã) Senhor(a),

corl vistà a0 ronsiqnado no certafle d0 processo acima citado, rea'lizado n0 dia 01,/01/':,i2i, elrlpenho no 4010006, autorizamos o
fornecirnento do(s) pr0duto(s)lsÊrvjço(s), conforme consignado na ata dos trabalios e na pro!0sta comercial, colforme a seguir:

Iten Descricao r\rarta Q!ant. /trnidade vlr. unitári0(i5) vjr.total(RSl

I PRESTAçÀo 0E SERVÍÇ0S 0Ê ÀCISSO À TNTTnNET 5

50 UTGAEYÍE

Especifi(àçÀo: cor fornerimento e suporte
:écíico de link de interliqa(áo via fibra
ótica de interesse da secretaria iiunicipa'l de

Edu(a(Ào deste ,{u,ricipio de 80fi rugar-
tuaranhão

1,0000 5.100.000 5.100, ttf

TOTÀL. 5. toc,00

ESPEC]FICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) prodlto(s)/serviço(s) deverá(aot ser(€I1]) entregue(s) realizadots) igualmente como consta na proposta (omercial oferecida
flo Pr0c€sso d€ compra(Licita(ào na modalldade Preqáo n0 PE 008/2021 ), jndicando a narca. a especificaçào conplêta e 0 prazo d€
validade indicando a especificaçáo (onpleta d0(s) produto(s)i serviçoG).

I nota fjscal deverá ser enritida em nonre de uluTtttçlo t 0Est[v0lvl{Ei\ff0 to ÊNSIllo - rtDt, situada na Rua tianoel 5êi/êr0, s,r!,J,

Centr0, inscrita n0 C.ii.P.l. sob o n0 01.6U.400i0001-04.

lita esclarecido que 0 preco proposto é firo e irrealustável, ficando por ronta co lornecedor todos cs inpostos, taras,
fretes con riscos e dermis encargos que incidan sobre os nesnos, inclrsive, se for o (âso, fi(e facultado a apresÊntaçáo de sequro
d0(, pr0dut0(s)/serli{0(s) Qin (olrlpanhia idônea, à critério do contratado. ficando sob suas erpensas.

FORiIA DE PAGAI4ENTO

Pag,:omi



0 pàganento sonente será realizado medÍaate Às conprovaçoes das nesmas regularidades erlgidas para habilitaçâo da enpresa no

dia dã I icitace0/(ontratâçáo diÍêta.

LOCAL DE ÊNTREGA

Á nâo entrega do(s) produt0(s)/serviço(s), perfejtos e en condiçôes de pleno uso lnrediato, inpiicará nas sançôÊs previstas na

nc 8.66611991 - Lei de licitaçôes e suas alteraçôes.

,tproveitamos para apresentar as nossàs r0rdiâis saudaçôes.

EoiI Lugar-fiÂ, 1l de F€ver€ir0 de 2024

CRISTÍI/Â VIEiRÀ

SECREÍÁRIA O:

{Â|{UTENçÂ0 Ê ot§El,ivot\/lilrÀTo Do Êi{sl o - r,108

c. rr, p. J. (ilF). 01.611.400i 0001-01

( ente e de a(ordo elll 

--_

TEtECor' SERVIç0S t toxERCI0 DE APARELHoS Ê ELETROTIC0S LÍDÂ

c. N. P.l (r4t) 04.521.184i0001-25

Pag. | 0002



NOTA FISCAL SCM. MODELO 21

Gtêbom,"
TELECOM SCAE LTDA
CPF/CNPJ: 04.523.1 84/0001-25
lE/RG: 124509347
Fone: (99) 3621-0071 SAC: (9S) S8151-7794

000.002.076
Sâie 001 ' Vla 1 - Fdha 1/1

00000í587

C-Lto ÀEtet 1 331 e I 332 pea pêssa (m
dêHí.ie áudilivâs

471- MANUTET{çÃo E DESENVoLVIMENTo D0 ENstNo. MDE. EDUcaçÃo BoM LUcaR

CPFiCNPJ: 0'1.61 1 .400/0001-04 IE/RG: ISENTO

RUA MANOEL SEVERO, S/N - CENÍRO

Bom Lugar / Eslado do lúaranháo CEP: 65704-000

Íipo de cliente: Comercial

Nota Íiscal N'

5307

DESCRTçÃO OOS SERVTÇOS

LINK DEDICADO FULL 5OMB

0,00 0,00

Penodo la Pr€slaÇão

de 0§[24ú24 atê M)&?021 06103t2024

o d€ comunicação a não contribuinte

Ba* do cnÇub do ICMS

0,00 0 0,00

QTDE.

1

V.UNTT.

5.300,00

DÊSC.

0,00

TOTAL

5.300,00 lúês

o212024

01l2D24

1212023

1112023

14t2023

09t2a23

oat2a23

07t2023

0612023

o512023

0.4-t2023

0312023

281t.7u (:g

:i,le 1,, ;B
-.77 81 :E
317 A: Cts

aa: t., a:t1

e94.5 G8
ri35.r1 :Li
81t 5t 4,8

:64 84 Gt!

{t!,rir cB

8i.9-r ôE

I nÍnrmâqiês 6mplâmêi lârês

lO titúlo.elerê.ciâ - I 06762

DEPOSITO AANCO DO BRASIL
AGENCIA: 0528'2 CONTA CORRENTE

valoR ToTAL DOS SERVTÇOS 5.300,00

19+6

Atesto
Os materiais Íoram recebidos

ucas de Sousa Silva

EhK
Os

AS

Em

foÍam pÍeslado§

s foram realizadas

!wL
Mâlíicula no 2086-2

R RUA OSVALDO CRUZ, 772 - CENTRO
CEP 65700-000 ' Bâcâhâl/[rA
E-rnail: netpop@nepop.corn.br - Siter www.nêtpop.com.br

I

AUTENTIcAÇÀo DlctrAL: 4BEo.6F4o. F827.3oc5.Aca4.682a.FEo6. 1 82i

-oê§O§ DOCON§UMo ...,:



MINISTÉRIO DA FAZENOA
Sêcrêtaria da Rêceita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÂO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nomê: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 04.523.18410001-25

Ressalvado o direito de a Fêzenda Nacional cobrar e inscrêver quaisqueÍ dÍvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiflcado que:

constam débilos âdministÍados pela §ecretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidâde suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisâo judicial que determina sua
desconsideÍaçáo para fins de cêÍtiÍicação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos: e

Esla certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente íederativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administraçáo direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN ê abrange inclusive as contribuiçôes sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

conforme disposto nos arts. 205 e 206 do crN, este documento tem os mesmos efeitos da certidáo
negativa.

A aceitaçáô desta certidáo está condicionada à verificâção de sua autenticidade na lnternet, nos
enderêçôs <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgÍn.gov.b>.

Certidáo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no .l .7S1, de 211Ol2O14
Emitida às 00:25:52 do dia 1211212023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 09106t2024.
Código de controle da certidão: 498B.F55F.D2A3.AFFD
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documênto.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DíUDA ATIVA

No Certidão: 017908124 Data da Certidão: 0710312024 15:29:18

lnscrição Estadual: 1 24509347 CPF/CNPJ :04523 1 840001 25

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONTCOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEP: 65700000 - CENTRO

Teleíone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei no 2.231 de 2911211962, substanciado pelos,24o a 242,
da lei n" 7.799, de 1911212002, bem como prescreve no artigo 205 da lei no 5.172, de 25 de
outubro de í966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 05/06/2024.

A autenticidade desta certidão dêverá ser conÍirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov. brl, clicando no item "certidões" e em seguida em'validação de certidão Nêgativa
de Divida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressão: 08/03/2024 08:56:05



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERflDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

N" Certidão: 324429123 Data da

lnscriçãoEstadual: 124509347 CPF/CNPJ:04523184000125

Razão Social: TELECOM SERVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA

Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ.772 CEP: 65700000 - CENTRO

Telefonê: (99)82204908 Munlcípio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a Íealização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei no 7 .799, de 1911212002 e disposto no artigo 205 da lei

no 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidào: 120 (cento e vinte) dias: 0810312024.

A autenticrdade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Debito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot 09111 12023 00;05:46

Ogl11l2O23 00:05:46



48t0312021. 14:A3

TELECOM SERVICOS E COIT.IERCIO DE APARELHOS ELEÍRONICOS LTDA

RUA OSVALDO CRUZ, 22, . CEp - 6s700-000

BACABAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BACABAL. MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANçAS

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, S/N . CENTRO
cNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDÃO NEGATIVA DA DíVIDAATIVA NO 19212024

Cerifrco em cu.npnmento âo despâcho exarado pela preíeit!Ía Mln crpal qoe rêvendô os assentâmenlos do Cadastro Éconómico de lmposlos
Mun cipais destâ PrêÍeitufa não consla registro de débito cta DivlDA ATIVA MUNIcIPAL, do contÍibuinte TELEcoM sERvlcos E coMERclo DE
APARELHOS ELETRONICOS LTDA. inscnto no cadastro municipal de no 38408, portanto o que.ne crmpre certÍicar e.eportar-nre as iniormaçôes
de seções conrpetentes desra PrefeituÍa l\,4unrcipal, encontra-se quite com a Fazenda l\runicipal- Exped da a sêguinte ceriidâo servindo de piova
iunto às .epartiç6es Públicas. Fedêrais, Estaduais, À,'lunicipâis, Bancos e Autarquias, que terá validâdê alé o nonagésimo dja de sua expediçâo.

38408

DADOS ESPECÍFICOS OO CADASTRO

Dala de Abertura lnsc. Muntcipal

lmprêssáo de Cerl dáo

04.523.184/0001-2s

Aa nc
CENTRO

lnscr Estaduâl33348

Ativ dade 6110803 - Serviços de comunicaçâo multinridia - SC[1

Finalidâd€ da CêÉidão
Diversos

ATENÇÃO: Certidão emitidâ com bâse no Código Tributáíio Municapal tei not.08212008 an. e"4S a 665.

Ernrtiiâ á§ !5:28 20 cto dia 07N3t2024 15:2A3A

Váida aré 06105/2024

Códioo dê Contrcle da CenidáoNúmelo 2NHKYAB

Atenção qudquer.âsuía ou emêndâ invalidaÍâ êsiê docuÍnedo.

Consulle a aúenncrdade dcslâ cenldáo em http://bacabêl.meumunlcrpio.ontine/ÍaDler/setutevhwp@nsautc€d

htlpsr/bacabal rneumunrcipio.onlinelfâm-lex,/servleuhwcertidaormpressao?JBliWQCÍYUhYOvHkFVujT5pRTKssuaUprpDOOuxnuTV+yLuSlckdxgt rl

Data
Éírceíramento



PREFETURADO N,IUNIC|PIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINÂNçAS

RUA 15 DE NOVEIVBRO 229. CENTRO. BACABAL. I\,4A

06014351000138

CERTIDÃO NEGATTVA DE DÉB]TOS MUNICIPAS N" 32012024

A Seúebria Mlniopal de Finaôças dâ Reêiura Mrnropal de Bacabal - Í\A a requenmeato da pessoa lnlêressada TB-E@M SEFIVIG E
@i,lEROO cE APARAJ{§ EfIRONCG LfDA CERTIFICA para os fins que se f êrem necessáios que a pessoa iuridica/fisica a segurÍ
rêbrenoada não Íegisfa détilos para com os cofres públicos municpais âté â p{esente data, tendo a pesêôte CERTIOÂO,,alidade até o dia
17ô32024, Íessahêndo o direit da Faanda l\funicipal de ergrí o recolhimênk, de débitos, tjbulários ou nâo, consÍhrido anterioÍrente a esta
da1á mesmo duranle a úgênoa desse praD.

38408

Ef;+:E
EHIJ:{àü',

mffi

]E-MOiil SER,/ICG E @ÍÚENOO IEAPAFEJIG E.EIROIG LÍT}A

RLIAO6VA.OOCR.Z, 772,, CP. 6570HX)0

BÂCÂAÂL

CPF/CI\PJ

04.523.18,Í0001.25

Baiíro
CENIRO

tua

Finalidade da Certidâo
Divêísôs

A-IENÇ,O Cerlidâo emrlida com base no Código Tnbutáno l,,Unic.rpal lei no1.OB2/2008 arl MS a 665

Emilrda 17Í0Í2024 16:13:10

váidâaté t7i03ÍZ!24

Código dê Côotole da C€íidã.rNinrE Mru8B

AeÍlção qdqu€Í l.as.l-á or eínenda rnvd i@É eíê ctoorÍnento.

Consllê a autenticidadê dêsia €at db em hüp/bãcabat.Ínelrmunrcrpo-oÍl irididí]o/sêMsr4Mpccoíreul€ít



cJtfxâ
Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição:
Razão Social:
Endereço:

04.523.184/0001-7E
TELECOM SERVIçOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
AV GETULIO VARGAS 528 B,' CENTRO / BACABAL / N4A / 657OO,OOO

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8,036, de 11 de maio de 1990, certiÍica que, nesta data, a empresa acima
identiflcada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:19l02 /2024 a 79/03/2024

Certifícação N úmero: 20240279042947 87 27 54 44

Informação obtida em 07/03/2024 15:00:14

A utilização deste CertiÍicado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀ]-HISTÀS

Nome: TELECCM SERVICOS E COMERCIC DE APÀRELHOS ELiTRONICOS LTDA
(MATR]Z E FILIATS)
CNPJ: 04 . 523.'-84 / ACAI-25
Ce:tidão n": '-511 

9 )43 / 2A2 4

Expeclição: A1 i03/2C24, às 14:53:27
VaLidade: A3/09/2A24 - 180 (cenro e ortenta) ciras, cont-ados da daLa
cie sua expediÇão.

CErtiflca-sê que TELECOM SERVTCOS E COMERCIo DE ÀPÀREI,HoS ELETRoNIcos
LrDÀ (llATRIz E EILÍÀIS), inscrito(a) no CNPJ sob o no 04 . 523 . 184/OOO1-
25r NÃO CONSTÀ como inadlmplente nô BancÕ Naclonal de Deved3res
Trabàlhlstas.
Certidão emttida com base nos arts. 642-A e 883-A da ConsolidaÇào
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leís ns." 12.44Ai2Al! e
13.461 /201'1 , e no Ato Al/2A22 da ccJT, de 21 de janeiro de 2a22.
Os dados constantes desta CêrtidãÕ são de resconsabiLidade dos
Tribunals do TrabaIho.
No caso de pessoa juridica, a Cer:t_idão atesta a empresâ em re.ação
a todos os seus estabefecimentos, agências ou filiais.
À aceitaÇão desta certidão condic.iona-se à verlfrcação cle sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
lnterneL (http: / / www . tst. j us. br ) .

Ce.tidão emi I, ida grât,uil.,amênte.

INFORI.IAÇÀO IMPORTANTE
Do Banco Nacrrtnal tle Deveciore-s Trabalhistds constam cs daclos
necessárlos à iclenLitrcâÇào dàs pessoas naturais e jurl,licas
inadrmplentes perant-^ a Justi,;a do Trabalho ,fuãnto às obrigaçÕes
est-abeleciciàs Êm sent-en,;.t cr-,nclenattória t_ran.sitaCa em julgacirt ou em
acordos judiciais trabalhistas, lnclus:ve n(t conJernenLe ao-q
recolhimentos p r e -", i d e rr c i á r : os, a honorarios, a custas, a
êmolumentos ôu a rêcô_LhimerLos de j,e:mllado-s em lei; ou decc rrêntÊ_c
d-- execuÇão de acordr',s f irmad,:s pêrante o l"jinistério públic.r cler
Trabàlho, ComissãL' de Conciltacâo Prévia ou demais titulDS que. pL-,r
dlsposiqão 1ega1, cont.rvei- f ,,rrca executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P,f . : or.6n.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 06030021/ 2024

Ilmo. Sr.

Âutcrli Âraújo Silr,a
Sec. Mun. De l,inanças
Nest4

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo destâ r\{unicipalidade , no uso dc suas

atribúções legais, em especial ao disposto nos arts. 31,70,74 e 75 da Constituição },ederal e An.

59daLei Oomplemcntar n" 101 / 2000, corjugados com o disposto nas kis Federais a" 4.320/ (t4

e demais normas que regulam as atribuiçôes dr> Sistema dc Controle Intcmo, rcferentes ao

exercício do controle prér.io e concomitante dos atos de gestão e, visando orientar o

Àdministrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocaote ao pagamento da

Despesa em exame, vem âpÍesentar o Parecet do Controle Intemo sobre a lcgalidade da

solicitaçâo de pagamento da NF de N' 2076, confoÍÍne segue em anexo neste paÍecer:

I-DOS FATOS

Ocorrc que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagament<;

refcrente os serviços de suporte técnico e acesso a intemet, para análise quanto â lcgalidade c

verificação das demais formaiidadcs, a Êrm de executar posterior pagamento nos termos lcgais.

Email: contsoladoriapmblaa,lgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevem, Vn, Cçntro Administrativo

C.N.P.J.: 01.6 I 1.400/000 I 44.

Àssunto Ânálise do P«rcesso Administrativo de cÍrto.
Ob jcto Prestação dc Serviço de acesso á intemet e Suporte técnico de interessc da

Sec. de Educ
(lrcdor l'elecom se s c comcrcio de arelhos e elctrônicos itda.
Valor R$ s.300,00
Processo n" 06030021 /2024



ESTADO DO MARÂNHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oolooor-o4

Eis os fatos;

II. DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documeÍrtos quc embâsarâm o pÍesente pÍocesso
de pagamentt.r, e a análisc, confr.rÍyne segue:

y' Ordem de serviço;
/ Termo de recebimento pu.isório;
r' SoücitaÇão de pagamento;
y' Nota Fiscal;
y' Nota de Liqúdação;
r' Certidôes Negativa de Débitos de Tributos

Contribuições Federais;
r' Certtdío Negatir.a de Débitos Trabalhistas;
/ Certilão Negativa de Débitos do Estado;
/ Certidão de Regúaridade do [,GTS;
/ Certidôes Municipais CND e CNDA.

Após l-erificação dc todos os documentos anexados âo prcsente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite parecer, conforme
segue:

III.PÀRECER

Pelo exposto, e considerand<> os dados cxüaídos do pÍcsc.nte proccsso tlc
Pâgamento, csta controladoÍia opina pela do processo em epigafe, haja
r.ista, ter atendido todas as exigências contidas na Irgislação I'igente, sobretudo a Lei n" 4.320 / 64,
I,ei Oomplementar n" 101/2000, e dcmais normas dos órglos de Contr<>le vigente.

Fl o Parecer do (lontr<rle Intemo.

Bom lugar - M4 0(r de março de 2024

C

Con
újo de Sousa
ora Geral

cPF N'. 609.928.413-70
POP.T.034/2021

Email: contÍoladoriapmbl(@,gmail.com - siúe: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/rq Cenuo Admidsfativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/000 I 44

RT)
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Maranhão ORDEM
Governo uunici pal de Bon Luoar
uanutenção e Dêsenvolvinentó do Ens.i no

DE PAGTO

I\1D E

0RÇAMEilTÁnrn
óRGÃo, .

UNIDADE ORCAMENTARIA.
CLASSIFICACÃO 12 361
CATEGoRIA ÊCOr'rÔurCl 3SUBELEIIENTO 3
FONTE DE RECURSO,..,.

SÁt]O ÁIiTiRIOR, , ,

Pode r Execut ivo
[1anu t . e Desenv. do
l,lanutencão ê Desenvo
0utros §erv. de te rc
0utros servi cos de t
neceita de iúposto e
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e
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04010006

04/0u2024
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g o!1 t,Dr LI0ÍIçA0 ,, pt l

tacão - treoào
08/2021
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ll00A-iDADt......

/Âr0i pAG0,,,,,, , R5 5,100,00 sArD0 00 Etlpilli0,, Rt 5300 00
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06/ct/2i24
llc{A 0t tl

060l0

LIQU
VATOR DÀ I{F

i,100,00
l0TÀ lI5(,rL
serviço n'2076 série t de ü6/011202{

I D AÇA0
IITO ÁTUAL

5 100 00

0ÂçQJ:

0:_

Atestamos o recebi mento
dos produtos / serviços

PAGUE-SE a importâncÍa
c0nstante na prese nte nota

[,1AGNO LU
L I QUI DAN

DE SOUSA SILVA

CRISTINA VIEIRA DE
SEC, MUN. DE EDUCA

SA [4]RANDA
0

8Arli0/F0ilTt

'E

ORDEM DE PAG E N r 0 No 08030009, de 08/03/2024
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Bom Lugar, 08 de trarço de 2024

úÉ
77

Rôió' óÊ 
'ÀàÀàÉ

2 , cENTR0-Baca

Assr natu ra
Credor..,.
rndereç0. .

C.N.P.J...

IELECOM SERVIÇ
RUA OSVALDO CR
04.523.184/000

OSEC
UZ. NO

r2s
0 LHOS E

bal -un
ELETRONICOS LTDA

cLASSTFTcAçÃO

I
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!TãT-J

Ga34081739496241 1

08/0312024 17:44:4t

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

A9ênoa

Conla corrente

Creditado

PIUBL - IVDE

s28-2

39884-5

Nome

Agênoa

Conta corenle

DesünaÉo

Dala

TELECOM SERVICOS E COMERC

52&2

t 99-6

5.300,m

0

Nesta data

Assinada por JF238470CR|ST|NA VIEIRÂ DE SOUSA l\4lRANDA

JE664622AUTÉRLI ARAUJO SILVA

Írensação eÍetuada com sucêsso

oal03t20241f :47 :59
0AlA3t202417 :4847

TÍansação eÍeloada com sucesso grr: JÊô64622 AUTERLI ARAUJO SILVA.



I".:'..§

{,&,.üHrH-.
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DE LIQUIDAÇÃo

Ensi no !ID E

o1_o4 002 a
DArAt 0L10412024

N OTA
[,taranhào
6ove rno t{uni c ioal de Bom Luo
14anutenÇão e oêsenvol vi mentó
Exerc'í cio de 2024

ar
do

EII4PENHO ORIGINAL
NOTA DE
DATA DO

Er'4PENHo. . . 04010006
EMPENHo. .. 04/0L/2024

Credor
Ende re
C.N.P.

Ç0s E

RUZ. N

01-2s

COMERCIO DE APARELHOS Eo 772, cENTRo-gacabal -un
ELETRONICOS LTDA

vA10R.......
IIODALIDADE. .

R$ 21.200.00
gl obal

c0.
J..

TELECO[4 SERVI
RUA OSVALDO C
04.523.184/00

CLASSIF
rrr\TDADE OnçnurrurÁnra., ....
FUÀIC. PROGRÁMATICA 12 361
cATEGoRIA EcoN0t4IcA.... 3.

.. 02 07.
0009 2.112
3. 90. 39.00
3 , 90. 39.99
1500i00100

l'4anut. e Desenv. do Ensi no -
Manut enÇão e Desenvo lvjmento
0utros serv. de terc. pessoa
0ut ros servi ços de te rce r ros
Recerta de iIIlposto e transf.

lCAçÃ0 0RÇAr\,í ENTARIA

FONTE DE RECURSO

[4D E

do Ensi no.
j u r'ídi ca
-Pl- educação

3.

DrscRrll,|rNAÇÃ0 DE ITENS
valor unitárro

il00 ü0

valor total

'100,0ü

ouaniida

1,00

a ecifica
5rÂçÀ0 Ílo,,,rç0, Dr AiEss0 À rilTrRrrr !0 r,ir6AayÍE

DADOS DA LIQUlDAçÃO
VALOR.LIQ
Nota tt sc
Chave de
(estad. /m
HISTORICO

UIDADO:
al se rv
acêss0
uni c. ) :

5.300.00
'i ço 2108

D5BD. 071
L IQU I DAÇA

Bom

séri e 1

9, FAE8. AEBF. CDOA. DDA6,7 21.8. 266F
O REF A NFS-C NO2]"08.

Lugar, 01 de lbril de 2024.

[1AG N UCAS DE SOUSA SILVA
LlQU I DANTE

SUBELEMENTO.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.61 1.400/0001 -04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRTO OONIZOZI

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei g,666/93.

O Termo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análiie das
conlormidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

I _IDENTIFICAÇÃO

Contrâto n" i090402008t2021
l_

Contratada PJ]TELECOM SERVIÇOS E COMERCIO CN
DE APARELHOS ELETRÔNICOS
LTDA

I 04.523. r 84/0001-25

l
Data da emissão '1210312024

Nota Fiscal N' 2108

Data da emissão 0110412024

2 - ESPECIFIC 'l
Dg EXECUÇÃO

OBJETO

Prestação de sen'iços de acesso à Intemet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas
por dia, durante os 07 (setey dias da semana, a partir de sua ativaçào até o rérmino do
contrato, mediante implantação de link de comunicaçào de dados ativa a ser insralado
usando infraestrutura de fibra óptica, com fomecimento dos equipamentos necessários à
execuçào do serviço e suporte técnico.

NÍarca Quant.rUnidade Vlr,unitário(R$) Vlr.roral(R$)

I PRESTÂÇÀO DE SIRVIÇOS DI ACES§() À ]NTER]"IET COM

50 MEGABYTE

1,0000 5.100,00 5.300,00

Espe(ifi ca
i nterl i qa!

çáo: con fornecinento
ào via fibra oti(a

suporte técnico de

TOTAT

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

5.300,00

lN' da os t2ozqoBzS

Item Descnçào



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

3*RECEBIMENTO

S DE SOUSA SILVA
trícula n" 2086-2

Bom Lugar, 0l de abril d,e 2024

?

Email: municipiobomlugar@gmai l.com - site: bomlugar.ma.gov. br

Por este instrumento, atestamos! para fins de cumpnmento do disposto no arÍ. j3, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.666/93, que a prestação de serviços de acesso à Intemet. com
disponibilidade 24 lvinte e quatror horas por dia. duranre os 07 (sete)dias da semana. a panir
de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação de link de comunicaçào de
dados ativa a ser instalado usando infraestrutura de Íibra óptica, com fomecimenio dos
equipamentos necessários à execução do serviço e suporte téinico, correspondentes à oS/
202400328 acima identificada, conforme definido nà Mod.ro de Execução do contrato
supracirado. foram recebrdos provisoriamenr.e na presenre data e serào objeios de avaliaçào
por parre da CONTRATANTE quanto à adequaçào da entrega às condiçães contratuais, de
acordo com os critérios de Aceitaçào previamente definiàos no Moâelo de Gestão do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificação dos
requisitos e demais condições contraruais, desde que não se observem inconformidades ou
divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

MAGNIõ



Estado do uranhào
lür{lItErJçÁo E oEstl{!0r-vtr,{ENl0 00 EllSINo

Rua ilafloel Severo, s/ri, centÍo
01 . 611.400/0001-04

- tlDt

ORDEM DE FORNECII{ENTO NO 202400328

ÍELÊCO| SERVIçoS E Co,{ERCI0 DE APÂRELHoS E ErrrioNICoS rmÁ
RUÁ 05vÁtm CRUZ, ío 772

ctlrÍRo - Sacabal luA

Âssunlo: contrataçáo de ellpresa para prestaçáo de serviços de a(esso à Internet, corn disponibilidade 24 (vinte e quatro) ltoras por
d'ia, durante 0s 07 Gete) dias .da semna, á partir de sua ativação até c téimino do contrato, mriani;-;ôlântacá0 d€
link de conrunicaçáo de dados atila à ser íístalado usando infraestrutura de fibra ,iptica, corl'io*ãcirent, lot
equipanentos necessários à ex€cuçâo do serviço e suporte técnico dê int€ressê desre uíicípio A, ini irúr'- ü"n6o

Proc€sso d€ cmpra: Licitação na lÍ0dalioade pr€gãr n0 pt 00g/2021 - contrato no 090402m8i2021

Prezado(a) senhor(á),

Conr vista ao consignado
fornecinento do(s) prodlto

no certane do processo aci,]ra citado, realizado no úa f'yl,4lzolL, eflpênho n0 4010006, autorizaflos 0
(s)/serviço(r, coníoroe consignado na ata dos trabalhos e na píoposta conercial, conforne a seguir:

Itê0r,€striçã0 Mar:ã Qualt./UÍrdade v'lr.unitário(R$) vlr.total(Rr)

1 PRESTAúO OE sERvÍços DE AcÉsso À INTERNFT 5

50 |IITGÁBWE

Especjficaçào: con fornecimento e suporte
térnico oe ljn< de inrerligaçào yra fibra
ótr(a de iíteresse da secretârià r,tiinictpal de

Educacào deste runicipio de Bon rugar-
uaranhâo

I ,0000 t.100.000 r. 100.00

ÍoÍAL. r,100,00

ESPECIFICAÇÂO DOS PRODUTOS/SÊRVIÇOS A SEREM FNTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/serviçoG) deveÍá(à0) ser(efi) entrêgue(§)/reali:ado(s) igualntnte como consta na proposta Conercial oferecida
n0-Proc€sso.de tompra(licitaçào na modal jdade Pregáo n0 PE S8/2021 ), jaditando a narca, a especificaçáo coopleta e o prazo de
validade ildicando a êspêcificaçáo c0 pleta doG) produto(s)/serviço(r.

I nota fiscal deverá ser eritida es no{r* de l{ÀturÉ4Â0 Ê otsÊr{íot"vrvEriTo m $sINo - tsE, situada na Rua {an0el sêvero, sl,{,
ceitro, inscrita n0 C.!i.p.l. sob o n' 01.6U.400/0001-04.

. lica esclarecido que 0 preço proposto é fixo e irreajustáve), ficando por conta do fornecedor t0d0s 0§ jrlpostos, laxas,
frêtes con rjÍ0s e demais encargos que inctôau sobre os resnos, inclusive. sr for o cas0, fica facuitado a apresentaçáo de seguro
d0(, pr0duto(s)/seftiç0(s) €in coÍpanhia idôn€a, à critéri0 do contratado, flcáfldo sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

Pâ9. : Cú01



0 pàqafiento sottente sêrá realizado fiedjântê as (ollp.ovaçôes das mesmas regularidades erigidas para habil'itaÇáo da eflpÍgsa tlo

dja da 1íciüçáol.ontrataçáo di Íeta.

LOCAL DE ENTREGA

À neo entrega &(§) produt0(r/serviço(s), perfeitos ê ell condiçôes de pleno uso ilnediato, ilrlrlicaÍá nas sanções prêvistas nà
le'i no 8.666i1.993 - Lei de Ljcítaçôes e suas alteraçõês.

lproveitanns para aprêsentar as nossas cordiais saudaçôes.

tsoln LUgar-M, 12 de llarco de 2024

c,risÍir{Á IiIFJ'.r,lUA

stc. Dt
{ÂNrJrEfiÇÀc E orlE8voL üJ ÊN5IITO. MDE

a. N, P.l. ( F). 01.611,400i0001.-04

cientr e de Ícordo ell] 

-/'-l_.

IELECü|I SERVIç0S E COTIERCIo DE ÂPAREIH0S E EtETR0tlI(oS LIDÂ

c.N.P.r(r4F) 04. 521. 1E410001-25

Pag.; 0002



Gtêbom,'

NOTA FISCAL SCM. MOBELO 21

TELECOM SCAE LTDA
CPF/CNPJT 04.523.1 84/000 1,25

lE/RG:124509347
Fone. 199) 3621-0071 SAC: (99) 98151-779.4

R RUA OSVALDO CRUZ.772. CENIRC)
CEP: 65700-000 - 8âcabâl/MA
E mail: nêtpop@nêtpop.com-br - Sitê: www.nêtpop.com.bÍ

474 - r,tANUÍEriçÂo E oEsENvoLMrrENTo Do Et{Str{o - oE . EDUcaçÀo Bo LUGÂR

CPF,C PJ: 01.611.400/0001-04 IE/RG: |SENTO

RUA MANOEL SEVERO. S/N - CENIRO

Bom Lugar / Estado do Maranhão CÊp: 65704-000

Tipo dê cliêntê: Comêrcid

5307 Prestação dg serv iço nAo contribuinte

000.002.108
Séne 001 -Và I - Fdha 1/1

000001587

Cd ,.tó ÂrEiêt 1331 tu 13!2 p.ã p.6ôo* c.m

3âs d. catcuto do |CMS

0,00 0 0,oo _ l 0,00
Perioõ. da PíÊstaÊo

dê E/0312021 de 08O&ü21

-t l' .d.ãFUsi--l
0, ú0

DESCRTçÃo Dos sERvrços

LINK DEDICADO FULL 5OI\TB

omE.

1

V.UNÍI.

5.300,00

DESC.

ú,0c

TOTAL

5.300,00

vaLoR TOTAL DOS SERVTçOS 5.300,00

03 2024

02t2a24

o-12024

12t2023

11t2023

09/2023

xai2023

ct 12023

06ito2i
:5/:023
c412023

___r

231 35 ôa
269.70 3A
3.18 14 GB

377.8'J GB

ê43.66 CB

694.51 GB

635.41 0B
ô0.55 GB

364.34 ô8
,l i9 48 G8

:9 i.79 GB

lnÍômáçõos 6mpl6mêirÁÍes

lO título reÍeêncra - 107576

DEPOSITO BANCO DO SRASIL
AGENCIA: 052&2 CONTA CORRENTE

n**rtã 
". 

n"-
: 4uTEN flCAÇÁC DrGrÍÁL: D5BD.071e.|AÊ8.AE8F CETOA DOA6.721a.266F

19$6

Nota fiscal N"

Conta contÍato

Atesto
Os materiais foram Íecebidos

Magn

EE
fl

Os Servi

As de

s foram prestados
foram realizadas

i,LrtÍicula n" 20EF.2
s de Sousa Silva

I

I

I

o1to4t2oz4 i



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SecretaÍia da Recêita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉBIÍOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIÂO

Nome: TELECOM SERVTCOS E COMERCTO DE APARELHOS ELETRONTCOS LTDA
CNPJ: 04.523.í 84/0001-25

Ressalvado o direito de â Fazenda Nacionar cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
re_sponsabilidade do sujeito passivo acima idêntiÍicado que vierêm a ser apuÍadas, é certiÍicado que
não constam pendênciâs em seu nome, relativas a crêditos tributários administrados pela Secretariada Recêita Federar do Brasir (RFB) e a inscrições êm Dívida Ativa da união ioeul ;unto aPÍocuradoria-Geral da Fazenda Nacional (pGFN).

Esla certidão é várida para o estaberecimento matriz e suas firiais e, no caso de ente federativo, paratodos os órgãos e fundos públlcos da administraçáo direta a ele vinculâdos. Refere-se à ",trrÉ;;;sujêito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange^inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Leíno g.212, de 24 de julho de .1991.

A aceitaÇão desta certidão está condicionâda à verificação de sua autênticidade na rnternêt, nosendereços <http://rfb.gov.bÊ ou <http://www.pgÍn.gov.bÊ.

certidáo emitida gratuitamente com base na portaria conjunta RFB/PGFN no 1 .751 , de 2/10t2014.Emitida às 23;23:1 S do dia Z5lO3l2O24 <hora e data dê Biasítia>.
Válida até 21109t2024.
Códi90 de controle da certidão: 43CC.2967.SE80.5E87
Qualquer rasura ou emênda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍUDA ATIVA

N'Certidão: 018099124 Data da OglO3l2O24 11:21:57

lnscriçãoEstadual: 124509342 CpF/CNpJ:04523184OOO125

Razão social: TELECoM sERVtcos E coMERCto DEApARELHos ELETRoNtcos LTDA
Endereço: RUA RUA OSVALDO CRuZ,772 CEp: 65700000 _ CENTRO
Telefone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a rcalização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei no 2.231 , de 29t1211g62, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei no 7.799, de 19112t2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei no s.172, de 25 de
outubro de '1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Divida Atrva. em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validadê da Certidão: 90 (noventa) dias: 06/06/2024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
httP://Portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "validação de certidão Negativade DÍvida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressão I O3lO4t2O24 1 5:09:25



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

No Certidão: 112424124 Data da 2510312024 23:19:09

lnscriçãoEstadual: 124509341 CpF/CNpJ:04523j84000125

Razão social: TELECOM sERvtcos E coMERCto DEApARELHos ELETRONtcos LTDA
Endereço: RUA RUA OSVALDO CRUZ,772 CEp: 65700000 _ CENTRO
Teleíone: (99)82204908 Município: BACABAL UF: MA

Certificamos que, após a realizaçáo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artrgos 240 a 242, da lei no 7.799, de 1gl12l2oo2 e disposto no artigo 20S da lei
no 5'172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos retativos aos
tributos estaduais, administrados por esla secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dÍvidas que
venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Cêrtidão: 90 (noventa) dias: 23106t2024.

A autenticidade desta certidão deverá ser conflrmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov. br/, clicando no item "Certidões" e em ieguida em "Validação de Certidão Negativa
de Debito'.

CERTIDÃO EM]TIDA GRATUITAMENTE.

Data lmpressãot O3lO4t2O24 í 5:00:57



lmpÍessão de Certidão

B.iÍc
CENTRO

PREFEITURA DO TíUNIGíPIO DE BACABAL. MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANçAS

AVÊNIDA BARÃO DO RIO BRANCO. Si N . CEN'IRO
cNPJ 06.014.351/0001 -38

CERTIDÃO NEGATIVA DA DíV]DAATIVA NO 19212024

CeírÍco em cumprirÍento ao dêspecho êxâíado pela prefeilurâ Muncrpal que revendo os assêntamenlos do Cadastro Econômico dê lmposlos
i/Lnropêrs desta PÍeÍeduÍá náo consta regrsÍo de dêbito da DivlDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinle TELECoM sERvloos E coMERclo DE
APARELHOS ELETRONICOS LTDA, jnscrito no cadastro municipal c,e no 38408. oortênto o qúê mê cumpre certiílcar e reportar-me as rn:orn,a:5e.
de seções competentes desra Prefeitura Municjpal, encontra-se quite com a Fazenda Municipêl, Exped da a seguinte certidão servindo de prova
iunto às repartiçôes Públicas, Fêderais, Estaduais, Múnicipais, Bancos e Autarquiãs. qLre ierá validade ale o nonagésimo dia de sua expedLção.

38408

ÍELECOM SÉRVICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETROMCOS LTDA 04.523.í84/0001-25

RUA OSVALDO CRUZ, f72, . CEp.65700-&10

AACABAL

DADOS ESPECiFICOS OO CADASTRO

la:a de Aberlrra: lnscr Municjpal Data
Encerrameíto

33',r48 lnscr Estadual

611C803 - Servços de comunicâçáo mLrlfrnidaa - SCM

Finaliclade da Cênidão
Diversos

AÍENÇÃO: Cênidão emjridâ com bêse nô Código Tributário Municipat tei nô1.0822008 êrt. S ê 665.

Eririda ás 15 28 20 cto dia 07n3t2024 152A3A

\'ârida ate !6,05/2024

Cod 90 de Co.kolá dâ Cenidáo/Núnerc 2NI|KYBB

AtenÇâoqualquer râsuía ou emêndâ invâtidâÉ e§te docunÉnto.

a..sulte a aúent,cidáde desrã ceôdâo eh hflpr/b€aôát.heuínrniciÍÍo.oníne/bíyiêrsêd€Vhwpccons"dcen

httss://bacabâl.rl1eumuni(roic.online/ÍaÍn-lex/serüevhwceíidaoimr{essao?jBtiwQcTyuhyovHkFVüjT5pRTKssuaUprpD0OuxnuTv+yLuSickdxgl



PREFE]TURADO MUNICIPIO DE BACABAL. MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANçÂS

RUA 15 DE NOVEI,4BRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDÃO NEGATIVADE DEBITOS TúUNICIPAS N" 128912024

A,SecÍeEria Àtuniclpãl de Finanças da Preêitura l\Ârnidpal de Bacâbal - i.íA a requêímento da pessoa interessada ÍE-EOOIII SERvtcoS E
COi/ERdO ÍE APAFEJíG E-EIROT{G LIDA- CER'tlFlCA parà os fns que se 6êrefi necessáÍios, que a pessoa juridica/fisica a segurr
reêrenciada nâo regislra débitos para com os coÍres B]blicos municípais âté a p.esente dêta, bndo a pÍ*enb CERIóÁO \alidade até o dia
241052024, ressâl!6ndo o direilo da Faênda À[rnicjpal de etgiro recdhimenbde debitos, hbutâíios dl não, côrsttuado anteíormente a esEr
da1ê mesmo durânte a ügénoâ desse praa.

Códiqb de tuastlD
38408

]EEOii SGRIICGECO EROOÍEAPAFEIG EErRS|G LrDA

FtlA61/Al.rD CR-z, 772, , CEP.6t00{(x)
0dâde
BÁC'AÁL

CPF|OPJ
u.523.1 840001-25

Bâino
caJTRo

tf
I\44

Finalidade dã Certidão
Oiversos

ATENÇrÃO Cerüdao ê'nitjda com base no Código TÍihÍário túnicjpd lei n"1.OB22OOS arl 645 a 665.

Lblàiol

Eríitià 25/0312024 22:2A:33

Yalida &24105rã24

Codlgo de OcnkEle da Cêíidão^rrÍEo FFLTPAH

Á&nÉo qdque. rás.ra qr eíÍEoda imrJictará este doorÍrÉíÍo.

Corlslie a autsnt cjdad€ d€ds cenidáo sm hflp:/^jâ€abat.Ín€omrnicjpio.orlrrE/íâyícx/ervevhvpcconsut.sír



CâTXÂ
Í.:.1.r,Ê. a.:r(:i!r,')M.c..i { ;:ali: i,!L

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

nscrição:
Razão Social:
Endereço:

04. s23.184/0001-25
TELECOM SERVIçOS E COMER DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
AV GEÍULIO VARGAS 528 B / CENTRO / BACABAL / MA / 65700.000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuiçôes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:28103 /2024 a 26/O4/2O24

Certificação Número: 2024032AL902468882 1 296

Informação obtida em 03/04/2024 14:S0:33

A utilização deste certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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CERTIDÁO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRABAÍ,HISTÀS

Nome: TELECOM SERVICOS E COMERCIC DE APARELHOS ELETRONICOS LTDA
(MATRI Z E EILIAIS)
CNPJ: 04 .523.18 4 / 0001-25
Certidão n": l5l'l 9943/2024
ExpediÇão: 0,1 iA3/2C24, às 14:53:27
Validade: 03/09/2024 - 180 (cento e oicenta) dias, contados da data
de sua expediÇão.

Certifica-sê que TELECOII SERVIeOS E COIIERCIO DE ÀPAREÍ.IIOS ELETRONTCOS
LTDÀ (I,IAÍRIZ E EILIÀIS), inscrito (a) no CNPJ sob o no 04.523 .Lg4/ 00OL-
25, NÃO CONSTÀ como inadinplente no Banco Naciônal de Devedores
Trabalhistas,
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaçào
das Leis do Traba.Iho, acrescentados pelas Leis ns." 12,440/zOlL e
L3.467/2A77, e no Ato 0l/2022 da CGJT, cie 21 de janeiro de 2AZZ.
Os dados constantes destà Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em re1ação
a tôdos os seus estabelecimentos, agências ou fitiais.
A aceitaÇão desta certldão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do TrabaLho na
Internet (http: / /www. tst. j us . br) .

Certidào emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO TUPORTÀNTE
Do Banco Nacional- de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadrmplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou en
acordos judiciais trabal-histâs, inclusive no concernentê aos
recolhiment o s previdenc i ár ios, a honorários, a custas. a
emolumentos ou a reco-Ihimentos determinâdos em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério púb.Iico do
Trabâlho, Comissào de Conc.il.iação Prévj-a .ou dema.is titufos que, por
disposição 1egal, conLiver força executiva.

ir l-ri .r.r{,;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f .: or.6rr.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer Nu 01040028 / 2024

Ilmo. Sr.

Âutedi Araújo Silva
Sec. Mun. De Finanças

Nestâ,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo desta Municipalidade, no usr> de suas

aribúções legais, em especial ao disposto nos arts. 31,70,74 e 75 da Constitúção Federal e Art.

59 da I,ei Complementar n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas kis Federais n" 4.320 /64

e demais noÍynas que regulam a-s atribuições do Sistema dc Controle Intemo, refcreates ao

excrcíci<.r do controle prévio e concomitantc dos âtos de gestão e, visando orientar o

Àdministrador Púbüco quanto a legalidade dos âtos praúcados flo tocante ao pagamento da

Despesa em exalne, vem âpresentaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidade da

soücitação de pagamento da NF de N" 2108, conforme segue em aflexo neste paÍeceÍ:

I.DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo paÍâ Pagâmento

relcrente os serviços de suporte tócnico e acesso â intemet, para análise quanto a legalidadc e

verifrcação das demais formalidades, a frm de executar posterior pagamento nos tennos legais.

Email: controladoriapmbla@gmail.çom - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sçvcro, Vn, CentÍo Administrativo

C.N.P.J.: 01.6 1 1.400/0001{4.

Âssunto Ânálise do Processo Âdministrativo de Pappmcnto.
Ob jeto Prcstação de Serviço de accsso á intemet e Suporte técnico dc interesse da

Sec. de fi<Iucação.
(lrcdor Telecom seniços e comercio de aparelhos e eletrônicos ltda
Valor li$ 5.300,00
l)roccsso n" 01040028/2024

I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.j.: or.6rr.4oolooor-o4

Eis os fatos;

II. DOS DOCUMENTOS ANEXÂDOS

Verifrca-se nos autos os documentos que embasararn o pÍesente processo

de pagamento, e a anáüse, conforme segue:

y' Ordem de serviço;
y' Terrno de recebimento prol-isório;
/ Solicitação de pagamento;
r' Nota Fiscal;
y' Nota de Liqüdação;
r' Certidões Negativa de Débitos de Tributos e

Contribúções Federais;
{ Certidào Negativa de Débitos Trabalhistas;
r' Certidão Negativa de Dóbitos do Estadol
r' Certidão de Regularidade do FGTS;
y' Certidôes Municipais CND e CNDA.

Após verifrcação de todos os documentos anexadt>s ao pÍesente processo

de pagamento, esta (lonroladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III.PARECER

Pelo cxposto, e considcrando os dados extraídos do prescnte processo de

Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do proccsso cm epigrafe, haia

vista, ter atendido todas as cxigências contidas na Ir$slação r,igcntc, sobrctudo a Iri n" 4-320/ 64,
Lci Complementar n" 701/2000,e demais normas dos Ó.gaos de Coatrole r,igente.

ll o Parecer do C()ÍltÍolc Interno.

llom lugar - Ma, 01 dc abÃ de 2024

(lnsúan úio de Sousa
Contrirladora Geral

cPF N'. 609.928.473-30
POP.',f.034/2021

Emailr controladoúapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, CeDtso Admi stÍativo

C.N.P.J : 01.61 1.400/000144.
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G3381019Í 46557401
1010412024 19:52:51

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agênclâ

Conla correntê

Creditado

PI\.48L - MDE

524-2

39884-5

Nome

Agênoa

Conta conentê

DesünaÉo

Dala

TELECOM SERVICOS E COMERC

528.2

Í99$

5.300,00

0

Nesta data

Assinada por

Tíansâção eÍeluada com sucêsso

JF23847OCRIST NA VIEIRA DE SOUSA I\,,IIRANDA

JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA

10lMt2A2419:52:10
10lc/t20241952:51

TraÍrsaÉo efetuada coÍÍ sucesso por JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA

#


